

MINUTA ȘEDINȚEI
Comitetului de Monitorizare a
Strategiei de Dezvoltare Durabilă
Județul Buzău
din data de 30 iunie 2026

Lucrările ședinței sunt conduse de domnul **Mihai – Laurențiu Gavrilă** – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă.

La ședință participă membrii Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă Județul Buzău:

- Stanciu Marius Sorin – membru - Primăria Municipiului Rm. Sărat;
- Cercel Ionuț – membru - Asociația Grupul de Acțiune Locală „Crivățul de Sud – Est”;
- Nechita Rodica – membru - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sărata Monteoru”.
- Bundă Florin – membru supleant - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”;
- Palcău Daniela - membru - Inspectoratul Școlar Județean Buzău;
- Cefalan Laura Maria – membru- Instituția Prefectului Județul Buzău.
- Prună Mariana – membru - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ținutul Buzăului”;
- Gavrilă Mihaela – membru - Fundația Comunitară;
- Patentașu Mihaela Florentina - Patronatul Asociația Națională a Agențiilor de Turism din România – persoană delegată prin Împuternicirea nr. 11372/24.06.2026;
- Manolache Constantin – membru Universitatea Bioterra.

- **Absenti:** Gagu Ionel – Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Buzău, Dobrița Ionel - Filiala Județeană AcoR și Apostu Ionuț Sorin - membru - Primăria Municipiului Buzău;

La ședință au mai participat:

- domnul Liviu Costinea – reprezentant al Primăriei Municipiului Buzău;
- domnul Miu Gheorghe - primarul comunei Padina;
- domnul Damian Ghinea – reprezentant UAT comuna Padina ;
- domnul Iulian Harpa - reprezentant UAT comuna Padina;
- doamna Păun Cristina – reprezentant UAT comuna Lopătari;
- domnul Grama Virgil - UAT comuna Lopătari;
- domnul Perțea Adrian Ion - UAT comuna Brăești;

- domnul Perțea Adrian Ion - UAT comuna Brăești;
- doamna Damaschin Anca – UAT Județul Buzău (proiect Pietroasele);
- domnul Georgian Chioreanu - Arhiepiscopia Buzăului și Vrancei;
- domnul Burlacu Adrian – primar UAT comuna Beceni;
- domnul Constantin Eugen - UAT comuna Beceni;
- domnul Voicu Constantin Dragoș – primar UAT comuna Siriu;
- domnul Buduianu Victor Gheorghe – Parohia Fundeni;
- consultant Parohia Fundeni;
- domnul Sandu Mircea - primarul Comunei Valea Salciei;
- domnul Gheorghe Ștefan - primarul comunei Colți;

precum și membrii secretariatului tehnic al Comitetului de Monitorizare SDD Buzău 2021-2027.

Domnul **Mihai – Laurențiu Gavrilă** – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot agenda ședinței și minuta ședinței a CMSDD Buzău din data de 27 mai 2026.

Supuse la vot, au fost adoptate cu unanimitate de voturi.

Domnul **Mihai – Laurențiu Gavrilă** – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Pe ordinea de zi scrisă, primele două puncte sunt organizatorice. La formarea actualizării componenței și aprobarea raportului anual de analiză. Dacă sunt observații? Dacă nu, le supun pe amândouă la vot, urmând să revenim la ordinea de zi scrisă.

Domnul **Mihai – Laurențiu Gavrilă** – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot pct. **1 și 2** de pe ordinea de zi, respectiv:

- Aprobarea actualizării componenței Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Buzău 2021-2027.

- Aprobarea Raportului anual de analiză privind stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Buzău 2021-2027, pentru anul 2025.

Supuse la vot, au fost aprobate cu unanimitate.

Domnul Ionut Cercel - Asociația Locală Crivățul Sud - Est :

„N-am vrut să intervin înainte de raport. La raport, m-am uitat așa pe diagonală, și poate este o eroare clară, așa vrea, în special, colegilor să sesizez. Sunt niște domenii, precum agricultură, industrie, mediu sau digitalizare, unde aveți un grad de 10-33% și apoi se scrie undeva că gradul de realizare este de 85%. Cumva să nu aveți o eroare.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă:

„Astăzi facem verificările și rog colegii din secretariat să transmită membrilor explicația pe raport”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„De asemenea, o să avem în prima secțiune o parte de proiecte noi pe care nu le-am discutat, care sunt, înainte de a fi discutate și priorizate, pentru că trebuie să le discutăm și să vedem dacă intră în această strategie.

Astfel:

- **Proiectul Plaiul Nucului-Nehoiu** - este pe altă axă de finanțare, dar el va avea un impact. Este, practic, finalul reabilitării Drumului județean DJ 203K, de la Robeasca la Nehoiu.

În prima parte, Robeasca - Mărăcineni a fost reabilitat. A doua parte de la Mărăcineni la Podu Muncii. Urmează Podu Muncii – Plaiul Nucului. Iar aceasta ar fi a treia secțiune, Plaiul Nucului – Nehoiu.

El nu intră în strategia de turism. Va fi finanțat prin ADR.

- **Proiectul Brăești**, un proiect important care trebuie să fie inclus în Strategia de dezvoltare durabilă a județului Buzău.

- **Proiectul Lopătari și două proiecte ale județului Buzău – „Mina de petrol” și „Observator Vulcanii Noroioși”**. Ele sunt la stadiu de idee pentru că nici Mina de Petrol, nici Vulcanii Noroioși nu sunt la momentul acesta în patrimoniul județului Buzău. Vom încerca să le introducem în strategia de dezvoltare a județului pentru ca, atunci când vor intra în patrimoniul județului, să avem baza pentru care să aplicăm mai departe.

Vulcanii Noroioși sunt într-un stadiu avansat, din păcate nu putem să facem pasul final pentru că nu avem Guvern.

Cel mai important scop e tipul turistic al județului. Acest obiectiv turistic nu poate beneficia de niciun fel de sprijin din partea noastră sau nu poate beneficia de nicio axă de finanțare pe fonduri europene. El este la o persoană privată, care îl exploatează până când vom avea un Guvern.

Primul proiect, **Plaiul Nucului - Nehoiu**, așa cum am spus, mai departe pentru cei care nu au fost prezenți de la început, este finalizarea DJ 203K, de la Robeasca la Nehoiu, acest ultim segment - Plaiul Nucului - Nehoiu. Drumul este în momentul acesta la stadiul de drum forestier, va fi asfaltat și vom face o conectare a zonei de câmpie cu zona de munte. E o continuare firească, dacă am modernizat tot, ar fi păcat să lăsăm acel segment neconectat, să nu închidem acest drum.

La **proiectul cu Mina de Petrol**, sunt discuții destul de vechi cu OMV pentru preluarea acestui obiectiv, unic în Europa și de ce nu peste tot, el este complex, e la faza de idee, vrem să-l introducem în strategie, urmează să vedem cum poate fi valorificat acest element unic al județului Buzău.

Repet, el nu intră în discuții pentru o finanțare în acest moment, el va intra în strategia de dezvoltare a județului, astfel încât atunci când vom avea perspectivă, când vom avea niște surse de finanțare viabile, să putem să le accesăm.

La fel, avem **Vulcanii Noroioși**, noi avem o solicitare de ceva timp de preluare a acestui obiectiv. Așa cum am spus, e penibil că emblema județului în momentul acesta e a nimănui, din păcate, nu avem niciun fel de posibilitate să intervenim și să facem ceva acolo.

Promisiunile noastre sunt că acesta va fi transmis în custodie județului Buzău. Deoarece nu avem Guvern, nu are cine să dea Hotărâre de Guvern ca acesta să fie transmis și să putem să facem ceva. Având aceste solicitări și promisiuni ferme că se va rezolva în final această problemă, vrem să-l introducem în strategia de dezvoltare a județului ca, de la preluare, indiferent care vor fi formele de finanțare, că vom putea să accesăm ceva din fonduri europene, dacă nu, din fonduri proprii, Consiliul Județean este pregătit să intervină decisiv în managementul acestui sit unic în Europa și să venim cu o transformare vizibilă, să ieșim din provizoratul ăsta permanent pe care stăm.

În consecință, acestea sunt cele trei proiecte ale județului Buzău care vor fi introduse, dacă dumneavoastră veți fi de acord, în strategia de dezvoltare a județului.

Dacă față de ceea ce am prezentat, aveți sugestii, propuneri, vă mulțumesc!

Mariana Prună -membru - ADI Tinutul Buzăului:

„Dacă știu bine, că am citit proiectul la Vulcanii Noroioși și dacă s-ar putea găsi fonduri, chiar ar fi de interes pentru oamenii care vin la Vulcani”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Este evident că, la momentul ăsta, din păcate, acest potențial unic al județului trăiește printr-o minune din cauza faptului că există, nu că cineva face ceva să îl pună în valoare. Asta e realitatea.

E păcat că se termină sesiunea de fonduri europene, sunt de ce în ce mai puțini bani și acolo nu s-a accesat 1 euro, nu s-a făcut absolut nimic. Doar l-am exploatat și am luat bilete și atât.

Va supun la vot aceste trei proiecte și vă rog să fiți de acord cu introducerea lor în strategia de dezvoltare.”

Supuse la vot, cele 5 proiecte privind includerea în Strategia Județului Buzău au fost aprobate cu unanimitate de voturi.

- Domnul **Gramă Virgil – reprezentant UAT Comuna Lopătari**

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Referitor la proiectul UAT - comuna Lopătari, în această primă etapă este necesar ca acest proiect pe care îl propuneți dvs. să fie introdus mai întâi în strategia de dezvoltare a județului pentru că el nu apare în această strategie.

Grama Virgil – reprezentant UAT Comuna Lopătari:

„În esență ne propunem salvarea unei clădiri a unei școli recent reabilitate și care după încheierea acestui an școlar nu se mai află în circuitul educațional, iar din punctul de vedere pe care l-am cerut inițial de la Liceul Tehnologic Lopătari - școala coordonatoare a tuturor instituțiilor școlare de acolo, din punct de vedere demografic și statistic, nu mai sunt perspective nici pe termen mediu și chiar lung ca școala să redevină ceea ce a fost ca și utilitate. N-a trecut bine un an de când nu mai are personal de îngrijire și deja au crescut vegetații pe acoperiș, o atacă intemperii, clădirea în sine a fost reabilitată, dar nu a fost reabilitat zidul de sprijin al versantului din spate, nu s-au căutat soluții de dirijare a apei pluviale și aici am vrea să intervenim pe un proiect mai mult turistic, în esență turistic, pentru că în clădirea bibliotecii comunale avem un muzeu care ține de, din punct de vedere conceptual, și de Geoparcul Ținutul Buzăului, Geoparcul UNESCO și să mutăm acolo colecția muzeală „Șapte Locuri de Poveste”, unde ar avea un spațiu mult mai generos și ar putea fi augmentat în acest fel.

În secundar, s-ar elibera un spațiu în cadrul bibliotecii, biblioteca având și ea o valoare istorică de 120 de ani, fiind una dintre cele mai vechi biblioteci rurale din țară și are potențialul și biblioteca să-și dezvolte propria colecție muzeală privind chiar istoricul acestei instituții. Deci cumva am rezolva două puncte care duc în esență la avantaje de ordin turistic, dar în proiectul pe care îl propunem pentru implementare în strategia de dezvoltare a județului am vrea să atingem și aspecte de ordin economic, de sustenabilitate, adică să venim cu un fel de trigger în cadrul UAT-ului nostru care să dea posibilitatea și altor lucruri să se dezvolte în continuare. Dar, în esență, așa cum v-am spus, ne dorim să salvăm această clădire care e destul de mare, în care s-a investit deja, care mă gândesc că atunci când s-a făcut procesul verbal de recepție, a avut mare parte din avize la zi, nu ne dorim să facem modificări de ordin structural, adică nu intervenim la clădire, în schimb ne-am dori niște gabioane de stabilizare a versanților, ne-am dori amenajarea terenului de circa 3.100 de metri pătrați în totalitate, cam 600 de metri pătrați sunt ocupați de clădirea în sine. Pe restul de teren am vrea să plantăm, să facem amenajări care țin de spații verzi, adică partea de proiect verde să fie în totalitate asigurată. ”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Pe partea de includere a proiectului în strategia județului nu cred că vor fi probleme, vom discuta cu colegii și veți fi înștiințat.

Grama Virgil – reprezentant UAT Comuna Lopătari:

„Noi vom susține cu documentare și scriptic tot ce este necesar, pentru că am căutat până în acest punct să nu cheltuim bani din bugetul public, dacă proiectul nu are șanse minime să meargă mai departe. Următorul pas, după ce primim confirmarea de la dumneavoastră că am fost cuprinși și în această strategie, ne ducem în consiliul local și demarăm toate celelalte demersuri.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Nu cred că vor fi probleme, trebuie să analizăm și veți fi înștiințat.”

Supus la vot, proiectul privind includerea în Strategia Județului Buzău a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Perțea Adrian – reprezentant Primăria Brăești:

„Îmi doresc foarte mult să promovez și să dezvolt turismul în zonă, așa cum bine știți, aveți propus și reabilitarea DJ din zona respectivă tot pe ADR și având în vedere că suntem pe un circuit foarte important din județul Buzău, ar trebui să facem ceva și în comuna Brăești. În Bozioru avem schiturile, Trovanții, iar ca să poți ajunge la Focul Viu din Lopătari trebuie să treci prin Brăești sau prin Măgura. Consider că este o zonă frumoasă pentru dezvoltarea turismului în județul Buzău și aș dori să fac o zonă de promenadă pentru turiști, un popas, un observator pentru a vedea fauna din zonă și ca o zonă de relaxare pentru comunitatea mea dar și pentru turiștii care vin în zonă. Vom vedea dacă reușim să primim finanțare.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Nu cred că vor fi probleme pentru introducerea proiectului în strategia de dezvoltare a județului Buzău. Ca prim pas, în vederea punerii în valoare a acestor idei pe care le aveți și în eventualitatea în care vor exista surse de finanțare, dvs. să puteți să le accesați. Fără introducere în Strategie nu puteți să le accesați. Le vom discuta și analiza și cu ajutorul colegilor le vom introduce în strategia județului Buzău”.

Domnul Perțea Adrian – reprezentant Primăria Brăești:

„Consider că zona comunei Brăești are mai mare potențial turistic decât comuna Padina, de exemplu. Consider că alături de zona Siriu și Colți va fi o zonă foarte frumoasă și cu potențial turistic. În comuna Bozioru, de exemplu, cred că sunt cei mai mulți turiști din județul Buzău, la trovanți. Ca și creștere a numărului de turiști din județ, cred că cei mai mulți sunt la Bozioru”.

Supus la vot, proiectul privind includerea în Strategia Județului Buzău a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Pe comuna Pietroasele, celebră din toate punctele de vedere, în acest moment, singurul sit arheologic care mai poate fi pus în valoare, este situl Termele romane. Acela s-a păstrat într-o poziție care ne poate permite să îl punem valoare. Din vechiul castru român a rămas un singur zid și mare parte din casele din zonă au la bază o parte din postul castrului roman, pietrele din ele au fost luate și refolosite. Din locul unde s-a descoperit cloșca cu puii de aur, s-a amenajat ceva, dar din ce a însemnat Pietroasele pentru România până la urmă, castrul roman, prima cetate Getodacică, aflată și ea acolo, au mai rămas doar aceste terme, care sunt sub podul care trece prin localitate. Ele nu sunt în momentul acesta extrem de vizibile pentru că modalitatea de conservare a acestui sit arheologic a fost îngroparea în nisip până la un anumit nivel, astfel încât să nu fie deteriorat, încât să nu fie folosit la construirea unor case noi sau altor chestii de genul acesta. Acum avem această posibilitate, sunt câteva proiecte frumoase și încercăm prin această axă de finanțare să îl punem în valoare.

Va face o scurtă prezentare a proiectului doamna arhitect **Damaschin Anca.**”

Doamna Damaschin Anca - arhitect:

„Vă supun atenției acest proiect. Este vorba despre un ansamblu arheologic care se află în satul Pietroasele, este format din 4 situri arheologice, dar marea majoritate a lor sunt în cadrul gospodăriilor din sat. Foarte greu vor putea fi puse în valoare dacă se va putea face acest lucru, în schimb avem posibilitatea pentru situl Termelor, care se află într-o zonă mai puțin construită a satului și cu diferență foarte mare de relief, drept pentru care acolo gospodăriile inițiale au fost mai rare și de altfel unde Consiliul județean s-a interesat, și în ultimii ani, a tot achiziționat terenurile acestui sit arheologic aproape în totalitate, nu întreg situl. În imaginile prezentate, puteți observa fotografii din 2009 - 2010 de la cercetarea arheologică care s-a făcut atunci asupra sitului. La momentul de față există un pasaj rutier care s-a construit peste acest sit prin anii 2010 -2011, un pasaj prin care s-a urmărit salvarea acestui sit, o idee salutară de altfel, însă din păcate, datorită întregii configurații din zona respectivă, pasajul are o înălțime foarte mică și a creat o adevărată problemă în cadrul acestui proiect de rezolvare a posibilităților de vizitare. În cadrul proiectului, s-au făcut multe studii absolut necesare. Puteți observa cam care este înălțimea sub pasaj în momentul de față, este în jur de 2 metri și un pic și mai mizăm pe faptul că mai sunt câteva zeci de cm de nisip care a fost pus pe ruine după cercetarea arheologică ca să poată fi cât mai protejat. În momentul de față, în urma scanărilor 3D, puteți observa zonele care sunt deasupra acestei acoperiri de nisip, zonele care sunt încă vizibile. Sunt cam 70 - 80 cm de nisip care acoperă mare parte a acestor vestigii arheologice. Premergător acestui

proiect, s-a făcut un PUZ pentru această zonă pentru schimbarea zonificării funcționale, un lucru important pentru că în cadrul PUG-ului din comună, zona aceasta era exclusiv pentru locuire și atunci pentru a se putea asigura o finanțare foarte corectă, s-a făcut și această zonificare funcțională. Pentru sit, s-a dat instituției de cultură ca zonă funcțională și în jurul lui, o zonă mixtă de locuire dar și posibilitatea ca zona să se dezvolte în sensul instituțiilor de cultură și serviciilor aferente. Din punct de vedere al conceptului general al proiectului, din cauza dificultăților deosebite legate de accesibilizarea acestui sit, am asigurat accesibilitate în cadrul acestui sit. Principal, pe o stradă care există în momentul de față la partea de sud și pe o altă stradă care se află în partea de nord. Diferența între aceste două cote este foarte mare, terenul având o pantă destul de accentuată. Din punct de vedere al funcționalității, am asigurat în partea de sud 3 pavilioane de primire vizitatori, 1 pavilion muzeal și unul administrativ, iar traseul turistilor va trece prin aceste pavilioane sau pe lângă ele pe o alee cu pantă foarte redusă, de aceea există și această sinuozitate a traseului care asigură accesibilitatea tuturor pentru vizitarea sitului propriu-zis. Pentru situl propriu zis, colegii arheologi au dorit ca aceste ruine să fie acoperite pentru protecția lor, însă în același timp să nu le închidem. Traseul turistilor va fi cu maximă accesibilitate prin partea de sud, dar traseul se poate continua și pe zona de nord prin niște pachete de trepte. Din punct de vedere al conceptului pe partea de teren, am propus o sistematizare pe pantele naturale ale terenului, în așa fel încât să nu grevăm lucrarea de săpături sau lucrări care să creeze probleme. Pavilioanele propuse sunt niște structuri ușoare, foarte transparente, cu volumetrie care să aducă spre zona rurală. Structura care acoperă această zonă arheologică este o structură metalică ușoară. Toată fundarea a fost gândită cu șuruburi care să asigure o intervenție cât mai mică asupra terenului. Structura care acoperă situl arheologic este făcută dintr-un material modern, material care se folosește de 10 - 15 ani în Europa, este foarte ușor, nu are transparentă totală ca să nu creeze acel efect de seră. Asigură lumină naturală, este rezistent la intemperii și se autocurăță.

Ne-am dorit ca proiectul să profite cât mai mult de tot peisajul din jur. Am considerat că este important să profităm de tot cadrul natural din jur, avem o perspectivă foarte frumoasă. De pe platoul de pe ruine se vede foarte frumos toată zona de livezi și vii care coboară spre vale. Cred că poate deveni un pol de atracție și un punct de reper și promovare a întregii zone.

În continuare se prezintă un filmuleț de prezentare al proiectului”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Un prim pas de promovare al județului ar fi acest proiect în zona Pietroasele, pe lângă proiectul pentru Sărata Monteoru.”

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Pr. Georgian Chioreanu – reprezentant Arhiepiscopia Buzăului și Vrancei:

– Mănăstirea Bradu:

„Referitor la Mănăstirea Bradu, aceasta se află în comuna Tisău, este o mănăstire care are prima atestare în sec XV. În momentul de față se mai păstrează doar biserica cu hram Sf. Dumitru, care e în stare avansată de degradare, iar zidurile împrejmuitoare, coloanele și turnurile de veghe din cele 4 colturi ale împrejmuirii mănăstirii sunt în stare gravă de degradare. Mănăstirea a fost o cetate fortificată, urmând după aceea să fie o reședință boierească, apoi mănăstire, biserică parohială și a revenit la statutul de Mănăstirea Bradu. Ne dorim să reabilităm atât biserica cu hramul Sf. Dumitru, cât și împrejurimile cetății, mănăstirii, iar în partea laterală a mănăstirii este un teren în extravilan, iar acum finalizăm documentația pentru PUZ pentru a scoate din extravilan și a introduce în intravilan terenul respectiv. Acolo vom face un mic muzeu de prezentare a istoriei Mănăstirii Bradu. Un punct de prezentare, cu grup sanitar pentru persoanele cu dizabilități, care să corespundă normativelor actuale, loc de parcare, etc.”

Pr. Georgian Chioreanu – reprezentant Arhiepiscopia Buzăului și Vrancei:

– Mănăstirea Ciolanu:

„Aici este vorba de biserica cea mare. Aici sunt 2 biserici, biserica Sf. Gheorghe, biserica cea mică, unde călugării își fac rânduiala săptămânală și biserica cea mare - Sf. Apostoli Petru și Pavel. Aceasta este monument istoric. Datează din anul 1823. Această biserică a fost bine întreținută pe parcursul anilor, dar prezintă multe probleme la șarpanta învelitoare, foarte multă umiditate în interior din cauza slabei hidroizolații. Așadar, va trebui făcută în jurul bisericii o hidroizolație foarte bună. În interior se vor pastra elementele de arhitectură. Pictura este de Nicolae Teodorescu, vestitul pictor al perioadei respective, iar în fața mănăstirii va fi realizat un mic zid de sprijin pentru că mănăstirea este pe o colină și să nu fie probleme de alunecări de teren. Așa cum știți și dvs, Mănăstirea Ciolanu este una dintre cele mai vizitate mănăstiri din județul Buzău”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Sunteți pregătiți și pentru o cotă de finanțare?”

Pr. Georgian Chioreanu – reprezentant Arhiepiscopia Buzăului și Vrancei:

„Da. Avem și o cofinanțare de 2%. Documentele sunt pregătite. Doar să le depunem. La Mănăstirea Bradu mai avem un singur aviz de luat de la MAPN

pentru PUZ, apoi să depunem la Consiliul Județean Buzău pentru avizul Arhitectului șef. Documentația este pregătită. Lucrăm și cu un consultant”.

Supuse la vot, proiectele Arhiepiscopiei au fost aprobate cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

”Proiectul Dealul Murătoarea e un proiect mai vechi al Consiliului județean cu punere în valoare a Dealului Murătoarea din stațiunea Sărata Monteoru. Pe acest apel, singura posibilitate ca noi să putem interveni în Sărata Monteoru îl reprezintă această amenajare a Dealului Murătoarea, ca să extindem puțin zona care poate fi vizitată. Avem aici trasee de vizitare, observatoare. E greu să facem altceva. Zona este împanzită de conducte ale OMV-lui și sonde aflate în conservare, astfel încât nu ne putem gândi la acțiuni mai ample cum ar fi consolidarea dealului, construcții, etc. Preferăm să facem această intervenție, urmând ca, în ipoteza în care OMV va face ce trebuie să facă să dezafecteze instalațiile pe care oricum nu le mai folosește, să putem să ne gândim și la altceva. Dar e o încercare de introducere, e unul dintre punctele pentru care avem finanțare. Noi mai avem și în lucru fostul Cinematograf, fostul Teatru de vară, sunt planuri destul de bune.

Atât putem face în acest moment în această zonă a stațiunii. El este introdus, a tot fost prezentat, vedem dacă va primi și finanțare”.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot proiectul „Mina de Petrol, stațiunea balneoclimaterică Sărata Monteoru, județul Buzău”, aferent apel PRSE/6/6.2/1./2025, proiect prezentat la începutul ședinței, pentru aprobarea prioritizării.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot proiectul „Observator-Vulcanii Noroioși, județul Buzău”, aferent apel PRSE/6/6.2/1./2025, proiect prezentat la începutul ședinței, pentru aprobarea prioritizării.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Consultant Parohia Fundeni:

„La parohia Fundeni, comuna Zărnești există o biserică pe un deal care are foarte mult potențial la acest moment. Există diferite elemente de patrimoniu cărora încercăm să le dăm sens, inclusiv patrimoniul ecleziastic și încercăm să transformăm această biserică în ceva care are potențial de patrimoniu pentru a revitaliza acest aspect. Bineînțeles că avem și ținte. În principal, proiectul are această potențialitate de a contribui la Strategie din simplu fapt că nu se află în zona Ținutul Buzăului. Se află pe Drumul European 85, între Buzău și Râmnicu Sărat. Comuna Zărnești este relativ dezvoltată și ar trebui să existe un punct relativ central între cele două localități de interes Buzău și Râmnicu Sărat. Cred că cel mai vulnerabil punct pe care îl avem este complementaritatea cu alte proiecte, dar acestea există, pentru că școala din Fundeni, cu care noi suntem parteneri-asociați în proiect, și celelalte instituții, inclusiv Primăria, am reușit să obținem susținerea lor, deci ei vor fi parteneri asociați. Un alt punct forte al proiectului este dimensiunea grupului țintă. La finalul unui proiect se numără o serie de indicatori. Dacă nu reușim să ne realizăm indicatorii, nu reușim să încheiem proiectele. În partea aceasta socială și ecleziastică există acest potențial de a închide acești indicatori într-o manieră destul de simplă și prin implicarea comunității locale. O să fie un centru HUB ecleziastic mic, local, dar dimensiunea s-ar putea să ne ajute să folosim acel impact. În materie de resurse financiare, cred că suntem proiectul care cere cel mai mic buget, suntem la 1.2 milioane euro per total. Impactul de mediu – avem deja decizia de încadrare de la mediu, avem PT de execuție și putem începe procedurile de achiziții pentru proiect. Gradul de maturitate al proiectului este ridicat. Proiectul a fost depus în 6 decembrie la ADR și respins pentru reluarea procedurii. PT de execuție este finalizat, se pot demara procedurile de achiziții. Cu siguranță, vom reuși să ne încadrăm în implementarea proiectului, deoarece procedurile de achiziții sunt ușor simplificate având în vedere tipul de beneficiar și cred că vom ajunge în decembrie 2029 cu proiectul finalizat dacă totul merge bine. Implementăm proiectul în parteneriat cu „Asociația Trăim Cătinel”. În cadrul acestei biserici, se vor organiza diferite ateliere de lucru cu tematici istorice și de patrimoniu cultural. Noi, în România, încă învățăm să manageriem acest patrimoniu cultural și una dintre activitățile din proiectul nostru este chiar dezvoltarea și integrarea obiectului de patrimoniu în spațiul digital european și este o activitate care este recomandată și cel mai probabil, în viitor, va fi obligatorie. (transmiterea acestor obiecte de patrimoniu în zona europeană). Impactul economic direct este doar unul local – Zărnești. Suntem în varful unui deal și nu va dura mult până când biserica va fi restaurată și vor veni primii tineri care se vor căsători acolo, sau până când vom avea primul restaurant sau pensiune din simplul fapt că această dinamică a evenimentelor culturale și religioase din județul Buzău. Pe termen lung, consider că principalul punct de legătură este circuitul care va fi realizat

prin proiectele Arhiepiscopiei și dacă există un potențial de conectare a tuturor obiectivelor turistice care au legătură cu Al. Marghiloman. În comună, la fel există Piața Marghiloman și Conacul Marghiloman care ar putea fi conectat ori cu Buzăul ori cu tot circuitul. Acest lucru s-ar putea întâmpla la nivel județean. Acesta ar putea fi impactul. Incluziunea și accesul egal – toate activitățile proiectului sunt concepute pe principii de nediscriminare. Maturitatea tehnică a proiectului – avem PT de execuție, proiectul a fost depus. Posibile întârzieri în demersuri administrative pot apărea în calendarul implementării, sper să nu apară în procesul de achiziții. Putem avea creșteri de prețuri având în vedere că bugetul este relativ mic și e posibil ca cel care vine să nu respecte standardele DNSH, dar vom avea grijă ca în contractul lui să se specifice toate aceste aspecte”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrila – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Cofinanțarea cine și-o asumă? Aveți prinse cheltuielile neeligibile, aveți binecuvântarea Arhiepiscopiei?”

Pr. Buduianu Victor – reprezentant parohia Fundeni:

„Cofinanțarea o suportă Parohia Fundeni. Avem binecuvântarea Arhiepiscopiei, nu puteam depune altfel”.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Burlacu Adrian – Primar comuna Beceni:

„În legătură cu proiectul nostru, suntem la faza de SF, astăzi cred ne iese avizul de structură pentru certificatul de urbanism. Este un proiect frumos, în zona Arbănași. Înțeleg că se fac demersuri pentru ca tabăra Arbănași să fie preluată de Consiliul județean”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrila – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Demersurile au fost făcute, în momentul acesta nu are cine să de Hotărâre de Guvern”.

Domnul Burlacu Adrian – Primar comuna Beceni:

„E o parte importantă a proiectului nostru pentru că am gândit zone care se vor intersecta cu partea de tabără, mai mult, noi am prelungit asfaltul în zonă, am dus apa, dezvoltăm zona acolo. Sunt și părți private interesate să investească în această zonă pentru pensiuni, de atragere a turiștilor și cred că va fi un proiect frumos”.

Domnul Constantin Eugen – consultant Primăria Beceni:

„Precizez că nu avem cofinanțare. Ca și structură a proiectului ne-am încadrat pe tipurile de cheltuieli care sunt eligibile. SF este gata, luna aceasta cred că vom avea gata și PT și la momentul când vom depune, la sfârșitul lui august, să avem și autorizația de construire. Cumva activitățile din proiect au fost direcționate ca să ne încadrăm pe tipurile de cheltuieli care sunt eligibile și materialele care sunt utilizate și acțiunile din cadrul proiectului să fie pe eligibil”.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot proiectul „Dezvoltarea infrastructurii turistice și recreative în comuna Brăești, județul Buzău”, aferent apel PRSE/6/6.2/1./2025, proiect prezentat la începutul ședinței, pentru aprobarea prioritizării”.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Doamna Irina Cojocaru - consultant comuna Siriu:

„Propunem o investiție frumoasă pentru comunitatea din Siriu și nu numai. Personal îmi place mult zona asta și consider că trebuie promovată în toate formele. Dacă am făcut școli, grădinițe, dispensare, pod, consider că trebuie dezvoltată și partea aceasta a turismului, iar comuna Siriu este una dintre doritoare, este un candidat ideal. Am depus toate diligențele necesare pentru a obține un proiect matur într-un timp relativ scurt și cu toate impedimentele întâlnite de-a lungul colaborării. În momentul acesta, avem un proiect matur. Ne mai lipsește doar această listă de prioritizare. Sperăm că vom fi selectați în lista proiectelor prioritizate la nivelul Apelului. Am încercat să fac fișa astfel încât să ating cel mai mare punctaj pe care îl poate lua comuna Siriu. Referitor la tipologia proiectului, vrem să facem o investiție frumoasă care conține o promenadă pietonală, platforme de observare, trasee creative, un amfiteatru în aer liber, mobilier urban, împrejmuire, dotare punct de informare turistică, zonă de campare, loc de recreere, amenajări, dotări, wifi. Cunosk bine zona, este foarte frumoasă. Majoritatea cheltuielilor, cu mici excepții care exced unor cote stabilite de ghidul solicitantului, sunt cheltuieli eligibile, am încercat să eliminăm categorii de cheltuieli neeligibile pentru că forța de cofinanțare este limitată, chiar redusă”.

Domnul Voicu Constantin Dragoș – primarul comunei Siriu:

„Comuna Siriu are un mare potențial turistic, avem relativ multe obiective de vizitat: trasee montane, lacul de acumulare pe care nu am reușit să-l prezint în acest proiect pentru simplul fapt că ne-a lipsit terenul. Avem ceva teren care este în categorie pădure și trebuie să rezolvăm această problemă. Pe acest

proiect, ne-am axat pe Valea Cașoca, în special Cascada Cașoca. Vrem să punem în valoare această cascadă foarte vizitată. Un exemplu, pe 1 ianuarie ora 12.00, la cascadă, am numarat 99 de mașini. Multumesc Consiliului județean pentru că a investit în 2024 chiar după alegeri, pentru că a pus în valoare această cascadă. Prin acest proiect, venim și noi cu un plus valoare. Ne lipsea și un punct de informare turistică și trebuie să-l facem. Am gândit să facem zonă de promenadă, la care am prins, conform ghidului, și dotare. O dotare cu un trenuleț electric (mocăniță) care să permită protecția mediului până la cascadă. Vrem să oprim mașinile într-un punct și să facem accesul pentru cascadă prin aceasta formă. Plus alte câteva puncte cu paturi, cu locuri de recreere, promenadă”.

Doamna Irina Cojocaru - consultant comuna Siriu:

„Fișa este detaliată, dar vreau să subliniez faptul că sunt respectate, prin documentația tehnică, cerințele DNSH, sunt utilizate materiale prietenoase cu mediul, sunt prevăzute facilități pentru persoanele cu dizabilități”.

Doamna Mariana Prună – reprezentant ADI Ținutul Buzăului:

„Am participat la o campanie – Buzăul de iarnă!, unde am și candidat cu Siriul și am luat locul 1 pe țară. Vroiam să fiu sigură că proiectul este ok și dacă sunteți sigură că este cheltuială eligibilă acel trenuleț electric și nu o să intre pe neeligibile?”

Doamna Irina Cojocaru - consultant comuna Siriu:

„Ca tipologie de cheltuială este încadrată în categoria cheltuielilor eligibile, ca și perspectivă din prisma ajutorului de stat, ar putea fi considerat un ajutor de stat. Sub nicio formă. În cadrul planului de marketing, am specificat, pentru a elimina orice dubiu, faptul că această facilitate nu va genera venituri. Va fi o dotare.”

Domnul Voicu Constantin Dragoș – primarul comunei Siriu:

„La ADR Brăila am clarificat cumva aceste aspecte. Va fi o dotare pentru a pune în valoare acel obiectiv turistic”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Chiar dacă este eligibil, faptul că nu generează venituri, va reprezenta o cheltuială consistentă pentru dvs. Atât timp cât vă asumați, nu e nici cea mai mică problema. Important este să fie eligibil”.

Doamna Irina Cojocaru - consultant comuna Siriu:

„Întreținerea unui trenuleț electric nu este costisitoare. Personal nu văd impedimente. Am argumentat. Singura chestiune care a fost pusă în discuție a fost să nu fie privit prin prisma unui ajutor de stat, dar clar, nu este ajutor de stat care ar atrage faptul că n-ar fi o cheltuială eligibilă. Nu suntem în această ipostază”.

Domnul Voicu Constantin Dragoș – primarul comunei Siriu:

„Promenada prevede această facilitate de a opri oamenii acolo ca să nu mai polueze, doar să se plimbe și să nu mai intre cu mașinile în zona cascadei”.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă supune la vot proiectul „Centrul de turism cultural, muzeal și educațional „7 Locuri de Poveste”- Valorificarea durabilă a patrimoniului local în Geoparcul Internațional UNESCO „Ținutul Buzăului”, prin reconversia fostei Școli Malu Roșu”, aferent apel PRSE/6/6.2/1./2025, proiect prezentat la începutul ședinței, pentru aprobarea prioritizării.

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Primar UAT - Comuna Colți:

„Ghidul este destul de restrictiv, am regândit proiectul pentru că plecasem pe o pistă greșită în urma discuțiilor anterioare, dar specifică clar că e vorba de alei. Avem două elemente de bază în acest proiect. Este vorba de un teren de 4.200 mp care e situat lângă terenul de sport, chiar în centrul comunei și care e gândit ca un HUB de primire a turiștilor. Am identificat ca problemă faptul că, deși sunt mulți turiști în zona, durata sejurului e scurtă. Aceștia sunt mai mult în trecere și atunci am gândit să amenajăm pe acest teren de 4200 mp un HUB de primire, ca o zonă de recreere și popas, după care pot vizita partea de obiective turistice (Aluniș) pe traseele amenajate. Un alt obiectiv, tot acolo în centru, este terenul în jur de cca. 900 mp, gândit tot ca o zonă de relaxare. Acolo e gândit și un amfiteatru, bănci, promenadă. Iar pe traseul spre Aluniș, am identificat 2 zone unde putem amplasa zone de popas, foișoare, etc.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Care e valoarea totală a proiectului?”

Domnul Stefan Gheorghe - Primarul comunei Colți:

„500.000 euro cu tva. Ne-am gândit să ne pliăm cumva și pe ce este eligibil în ghidul de finanțare.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrila – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Neeligibil aveți ceva?”

Domnul Stefan Gheorghe - Primarul comunei Colți:

„Am gândit cumva proiectul să ne putem încadra pe cheltuieli eligibile. Financiar, nu putem să mai susținem ca să dezvoltăm și altceva ca neeligibil. Am gândit proiectul ca să atragem turiștii și să mărim durata sejurului în zonă și să facem mai accesibilă zona către Aluniș, care este o zonă destul de atractivă din punct de vedere turistic. Suntem la faza de SF. Nu știu dacă până la finalul lunii august vom avea și Proiectul tehnic, dar până la momentul respectiv, cu siguranță vom putea depune la baza de studiu de fezabilitate, certificat de urbanism, avize. Consider că, atât timp cât proiectele se vor depune la sfârșitul lunii august, ele vor intra într-o perioadă de analiză și evaluare care cu siguranță vor dura 6 luni de zile garantat, timp în care, până la sfârșitul anului, se pot pregăti și proiectele tehnice și procedurile de achiziții. Evaluarea se va întinde pe luni bune.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrila – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Depinde de proiect. La dvs este mai simplu puțin, sunt altele mai complicate”

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Miu Gheorghe - Primar Comuna Padina:

„Iată, avem posibilitatea să susținem un proiect de suflet, proiectul Școala Veche, un proiect care vizează o clădire istorică, un reper al satului românesc în general, școala fiind unul dintre pilonii satului tradițional românesc. Proiectul Școala Veche, pentru mine ca primar, este un proiect de suflet, pentru că am fost elev și am învățat carte în această clădire istorică. O clădire care se încorporează să nu moară, ca de altfel istoria noastră, în general istoria rurală, istoria satului românesc. În aceste condiții, având această posibilitate de a iniția proiecte la nivelul comunității, am susținut ideea acestui proiect, care este intitulat oficial „Lucrări de reparații, conservare și introducere în circuit turistic la Școala Veche din Padina, județul Buzău”. De facto, este vorba de transformarea acestei clădiri istorice într-un centru cultural, într-un obiectiv de patrimoniu, într-un veritabil muzeu. Aș îndrăzni eu să spun, al câmpiei Buzăului, nu numai al satului Padina. S-au făcut pași în acest sens. Am investit și banii în documentația necesară pentru obținerea statutului de monument istoric. Satisfacțiile n-au

întârziat să apară. Iată, am în față Ordinul nr. 3.491 din 30.12.2025, un ordin al Ministrului Culturii, prin care această clădire, Școala Veche, a fost clasată ca monument istoric categoria B. Un pas înainte, și care a fost urmat de inițierea acestui proiect, un proiect din cadrul programului regional Sud-Est, ADR Sud-Est, PRSE. Ori, obiectivul general este să salvăm această clădire istorică, este să salvăm o parte din patrimoniul nostru cultural, pentru că la origini, noi, românii, suntem un neam de țărani, originea noastră țărănească nu poate fi tăgăduită, iar studiind fenomenul ca istoric, am studiat la un moment dat și cărțile etnologului Ernest Berna, care spunea că vechea civilizație țărănească, vechea civilizație a satului românesc, a apus. Ei bine, au mai rămas crâmpoșe din această civilizație, iar un astfel de crâmpoș îl reprezintă școala, școlile, acolo unde mai sunt. Este vorba de o școală de tip Spiru Haret, construită în anul 1893. Păcat că nu avem imagini, dar tot ce avem acolo reprezintă istorie. Istoria noastră reprezintă patrimoniul cultural, care cu siguranță poate fi atractiv și pentru turiști, de altfel. Nu intru în detalii tehnice, le vor prezenta domnii de la firma de consultanță, care ne-au ajutat la redactarea acestui proiect, însă încercăm să dezvoltăm acolo un complex cultural, un centru cultural care va include un muzeu propriu-zis, o sală de conferințe și de asemenea, clădirea va include și o zonă administrativă. Îmi place să cred că prin această investiție, Padina va redeveni ceea ce a fost cândva, o localitate mare din câmpia Buzăului. Să nu uităm că prima atestare documentară a satului este din mai 1536, iar noi suntem cei care am întemeiat Pogoanele, de exemplu, mult mai bine poziționat și o localitate mult mai bine poziționată în centrul câmpiei Buzăului. Iată o șansă unică, zic eu, prin folosirea acestor fonduri europene de a ne păstra memoria, de a ne păstra tradiția patrimoniului. Vă mulțumesc!"

Consultant UAT - comuna Padina:

„Proiectul mai aduce și valoarea adăugată, atât pe verticală cât și pe orizontală asupra comunei, prin dezvoltarea infrastructurii culturale de care duce lipsă câmpia Buzăului, mai ales în zona Comunei Padina. Ca grad de maturitate al proiectului, toate avizele cerute de Certificatul de Urbanism au fost obținute și depuse în cadrul ADR-ului cu tot proiectul. Se află la faza DALI. Elaborarea documentației tehnico-economice este la faza DALI cu avize din partea arhitecților pentru instalații, pentru structură. Există și un studiu al structurii realizat cu 2 ani în urmă, care a fost depus cu el. Din perspectivă financiară, Padina și-a asumat în bugetul local și în planul anual de achiziții această investiție. Dacă mâine apelul ar fi deschis și ar intra în fază de implementare, Comuna Padina poate să susțină cheltuielile pentru a demara lucrările. Ofertele au fost primite. Din punct de vedere a rezonabilității costurilor, proiectul este fezabil în continuare, chiar și cu diferența de curs valutar ce a rezultat în urma creșterii euro din ultimele luni, iar în acest sens, pentru a sublinia gradul de maturitate al proiectului, noi am fost primii care am depus în cadrul acestui apel la ADR. Am primit și o solicitare de clarificări la care am răspuns. Ne-am asumat toate cerințele ADR-ului privind anumite modificări sau actualizări care au fost

necesare, avize pe care ni le-au cerut în plus, le-am oferit dâșilor și am fost înștiințați că va trebui să redepunem proiectul pentru a primi și de la dumneavoastră, motivul pentru care suntem azi aici, să încercăm să vă convingem de importanța și relevanța acestui proiect pentru - 1. județul Buzău, mai întâi de orice, pentru că tot județul va beneficia de o investiție în cultură și în patrimoniul local și -2. comuna Padina, bineînțeles."

Domnul Miu Gheorghe - primarul Comunei Padina:

„Mi-aș permite să intervin din nou, ar fi un act reparatoriu, ar fi un act de echilibrare a investițiilor în acest domeniu turistic de patrimoniu, pentru că în zona de la sud de Buzău, în zona câmpiei Buzăului, sunt puține obiective de patrimoniu, sunt puține muzee sătești, ba chiar lipsesc și, de asemenea, sunt puține obiective turistice. Ori, socotesc că ar fi un act reparatoriu să acordăm o importanță în plus și zonei de la sud de Buzău, câmpiei Buzăului. Și aș vrea să dau un răspuns și celor care formulează retoric, următoarea întrebare, -"La ce ne folosește Școala Veche?" Eu am să răspund foarte pe șleau: ne folosește foarte mult, pentru că prin promovarea acestui proiect, identitatea noastră culturală se menține și se poate menține o lungă perioadă de timp."

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Sandu Mircea - primarul Comunei Valea Salciei:

„Proiectul cu Zidul Uriașilor - amenajarea drumului de acces către acest obiectiv. Este vorba de cca. 20 km de drum, care traversează Călnăul în vreo 4 puncte."

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„În proiect cum vreți să-l amenajați?"

Domnul Sandu Mircea - primarul Comunei Valea Salciei:

„Amenajarea drumului."

Doamna Mariana Prună – membru - ADI Ținutul Buzăului:

„Este vorba de drum cu acces pietonal, cu bicicleta sau acces cu masina?"

Domnul Sandu Mircea - primarul Comunei Valea Salciei:

„Amenajare drum cu acces auto. Cu bicicleta nu se poate, pietonal nici atât. 10 km trec prin pădure."

Doamna Mariana Prună – membru - ADI Ținutul Buzăului:

„Din informațiile pe care le avem noi și ce prevede ghidul pe această linie de finanțare, ei lasă foarte puțin să se amenajeze oarecum un drum, dar doar

pentru construcția efectivă sau amenajări, dar nu pentru acces ulterior cu mașina. Așa este prins pe această linie de finanțare.

De exemplu, La Dealul Murătoarea – proiectul Consiliului județean, este prevăzut un drum pentru acces auto, dar doar pentru amenajare, aprovizionare a locurilor de acolo, nu pentru a le permite turiștilor să intre cu mașini.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Facem o discuție pur tehnică legată de ghidul de finanțare. Nu avem nicio problemă legată de acest aspect.”

Doamna Mariana Prună – membru - ADI Ținutul Buzăului:

„Dvs. mergeți înainte cu proiectul, dacă ADR îl acceptă.”

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Cunoaștem proiectul, vom analiza acum și veți fi informat cu privire la decizia noastră.”

Supus la vot, proiectul a fost aprobat cu unanimitate de voturi.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Pe Apelul 6.2, vă propunem să rămânem cu Pietroasele și cu Mănăstirea Bradu. Mănăstirea Ciolanu să intre la supracontractare (Corrigendum). Încercăm ca aceste proiecte să corespundă ideii de strategie de turism la nivel de județ, ce dezvoltăm și cum dezvoltăm.

Domnilor colegi, dacă aveți întrebări, propuneri, sugestii? Sugestii mi-am permis să vă fac pe parcursul ședinței, după analizele pe care le-am făcut la nivelul Consiliului județean legate de toate aceste proiecte care au fost depuse, ținând cont de impactul pe care l-ar putea avea la nivelul județului și la gradul de maturitate al acestora.

Asa cum am spus, noi ne-am oprit în prima fază la cele două: **proiectul Mănăstirea Bradu și proiectul Pietroasele**, ca fiind niste obiective care vor avea un impact semnificativ în ceea ce privește atractivitatea pentru județ. Destul de bine prezentate, suntem buzoieni, știm despre ce este vorba.

Pe lista de rezervă, cu acceptul dumneavoastră, și vă rog frumos dacă sunt obiecțiuni, spuneți-le, noi vom ține cont de toate. Să rămână proiectele pentru: **Mănăstirea Ciolanu, Dealul Murătoarea, Beceni, Siriu.**

O scurtă recapitulare:

- **La proiectul Dealul Murătoarea** - am prezentat modalitatea cum vrem să dezvoltăm stațiunea Sărata Monteoru. Repet, nu este singurul proiect pe care îl avem.

- **La proiectul UAT Comuna Beceni** - legat de acest proiect și de posibilitatea preluării de către Consiliul județean a Taberei Arbănași, e un punct care se poate dezvolta în complementaritate cu reamenajarea Taberei de la Arbănași.

- **La proiectul UAT Comuna Siriu** - cu amendamentul că, din punctul meu de vedere, vor avea o problemă legată de acel trenuleț. Să vedem dacă partea aceasta de trenuleț și modalitatea de acces la cascada Cașoca vor fi posibile. Zona este extrem de importantă și vizitată, a fost înainte de asfaltarea drumului și este și acum după ce noi, Consiliul județean, am asfaltat drumul.

- **La proiectul Comuna UAT Brăești:** este o continuare a încercării noastre de dezvoltare a zonei: cu Bozioru (trovanții) și Chiliile Rupeste, care sunt extrem de importante. Noi, Consiliul județean, am făcut drumul până la Brăești, l-am modernizat, așa că, în momentul acesta, există posibilitatea de acces acolo extrem de facil și în condiții foarte bune.

- **La proiectul Parohiei Fundeni Zărnești:** există posibilitate.

- **La proiectul UAT Comuna Padina:** este impact extrem de redus asupra Strategiei județului. Este destul de greu să te oprești la Padina.

- **Fundația comunitară:** „Consider că zona Padina, zona de câmpie, este foarte slab dezvoltată”.

- **Mariana Prună:** „Proiectul pentru Padina are o valoare de 2.700.000 euro, cred că sunt trei proiecte mai mici adunate”.

Domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă – Președinte al Comitetului de Monitorizare a Strategiei de Dezvoltare Durabilă:

„Vă rog să vă exprimați punctul de vedere și să continuăm. Suntem deschiși la orice propunere. Dacă sunt alte puncte de vedere, le menționăm”.

PREȘEDINTE,

MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ

Întocmit,
Secretariat tehnic
Baciu Mirela
Toader Gabriel